



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG**

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskiem: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

POGA WĘDKA.

Wszystko więc powróciło do dawnego porządku. Z kąpeli zagranicznych i krajowych miejsc kuracyjnych, z letnich mieszkań: Wołomina, Mrozów, Jabłonny i Otwocka, jako też z Rivieri i nadmorskich brzegów Normandyi, dokąd szczęśliwsi na słodki mogli się udać wypoczynek — wrócili już wszyscy na śmiecia swoje, do zajęć zwykłych, kłopotów codziennych a i rozrywek, jakie dać może, za niezbyt oddalonymi górami kryjąca się zima.

Zima!

Hm! w różnych duszach różne budzi uczucia.

Jedni z utęsknieniem ją oczekują, innych na myśl o niej niepokój trapi.

Ależ jeszcze parę miesięcy jesieni mieć będziemy, tej jesieni, na którą nie zwykliśmy się skarżyć, bo bywa ciepła i słoneczna, świecąca złotem i purpurą?

Prawda!

Lecz bądź co bądź, niczem innym ta jesień nie jest, jak tylko we wspaniałe szaty ubranym heroldem, zwiastującym przyjsie monarchini o koronie wyrzeźbionej z brył lodu, o szacie puchem śnieżnym podbitej i o berle z mrozu.

Niedługo nacieszymy się jej posłem — błysnie ci na chwilę wspaniałością swych szat i przejdzie.

Czy wszyscy są przygotowani na przyjęcie chlebem i solą i ciepłym kominka tej pani mrozów i wiatrów przenikających do szpiku kości?

Zdaje się, że odpowiedź zbyteczna.

Wiemy, że dużo jest biedy, dużo nędzy, ale — myśląc o tem, zwracamy najczęściej oczy na poddasza lub suteryny, gdzie ukrył się wyrobnik jakiś, lub pracownica igły oddechem wpadniętej swej piersi zmarznięte palce ogrzewa.

Byłem tam i tam, i jeszcze innych wyrobników spotkałem: jest nimi młodzież, która za pomocą nauki chce sobie jakiekolwiek bądź stanowisko znaleźć w świecie. Pracuje o głodzie i chłodzie, schylna nad kupionymi za grosz ostatni książkami, nie wiedząca nie, czy jutro będzie miała talerz ciepłej strawy lub chleba kawałek.

To dziwne — ale mundury o szafirowych kołnierzach noszą prawie tylko ludzie ubodzy. A ile walk, ile trudu przeniesić potrzeba, by przebyć pięciolecie uniwersyteckie!

Bo nie dość, że sama przez się każda nauka jest trudną, lecz o ile jest trudniejszą przy pustym żołądku; nie dość, że trzeba myśli wysilić, by zapamiętać wszystkie szczegóły danego przedmiotu nauki, lecz dużo potrzeba i czasu stracić, żeby — prócz obowiązków zajęć uniwersyteckich — wynaleść jeszcze kilku rublową korepetycję, dającą możność zaspokojenia głodu. Podwójna praca, podwójne wyczerpanie sił, zabijający trud — dla przyszłości niepełnej.

A jednak na barkach tych tylko pracowników spoczywa cały postęp świata, najczęściej tylko ich imiona w późniejszych dobach przyświecają ludzkości.

Ale dla czego o tem wspominam? pytasz. Czy nie jest to coś w rodzaju wyrzutu zrobionego społeczeństwu, że niestara się o osłodzenie ich doli?

Nie!

Podnosiłem nieraz z należnym uznaniem ofiarność naszego społeczeństwa, tej nikt zaprzeczyć nie może. Wiele też jest zapisów stypendyalnych, w kwotach dość znacznych nawet, dających możność pracowania uczącym się ze względnym spokojem o jutro, ale — zapisy te, o których wspominały, przeważnie tylko są przeznaczone dla studentów wyższych kursów: czwartego i piątego, rzadziej trzeciego, dla dwóch zaś pierwszych nie masz ich prawie zupełnie.

Ofiarodawcy, składający na ten cel piękny, znaczne nieraz sumy, kierowali się, słusznie w części

przekonaniem, że korzystając z darów ich mogą ci tylko, którzy już zaznaczyli się, jako pracownicy i uczący się dobrze.

W zdaniu tem jest słuszność — lecz w części tylko, bo czyż patenty gimnazjalne nie mówią?

Jeżeli uczeń, bez zatrzymania się, przez wszystkie przechodził klasy i cieszy się dobrem świadectwem z nauk i z prowadzenia mu wydanem — czy możemy wątpić o jego gorliwej pracy i nadal?

A tymczasem najtrudniejsze są początki.

Weźmijmy naprzykład młodzieńca, który ukończywszy studia gimnazjalne wstąpił do uniwersytetu. Wieleż to od razu musi ponieść wydatków przewyższających nieraz jego środki utrzymania. Roczna, sto rubli wynosząca opłata uniwersytecka, jakkolwiek rozdzielona na dwa półrocza — nie małą już jest kwotą, dla ubogiego chłopca; do tego przybawa mundur studencki i sznel, a kupowanie, tak zwanych, kursów, bez których żaden uczący obejść się nie może, prócz książek stosownych — to wszystko, jest nadmiernym wydatkiem, mogącym wprost zamknąć podwoje świątyni wiedzy, do której z biem serca dążyło się przez całe lat osiem.

Najkosztowniejszym zaś jest wydział medyczny.

Tu, oprócz zwykłych, wyżej wspomnianych wydatków, są jeszcze inne, nieuniknione, jeżeli uczący się pragnie rzeczywistą korzyść wynieść z nauki. Należy do nich kupowanie szkieleatów i części oddzielnych kości ludzkich, przekroje czaszek, i tak dalej. Wszystko to na wagę złota dostaje się u stróżów w prosektoryum, którzy, wiedząc o konieczności posiadania przez studentów medycznych tych wszystkich części ciała ludzkiego, nakładają na swój towar cenę dowolną, w dziesięć kroć wynagradzającą ich trudy. Do tego i książki medyczne są zbyt drogie, droższe w trójnasób niż inne. Młodzieniec, oddany sam sobie, który z nadmiernym nieraz wysiłkiem skończył gimnazjalne nauki — zostaje zatrzymany w pół drogi i bije się, jak ptak w klatce, chcący przebić zaporę, oddzielającą go od świata.

